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Sammanfattning (svenska) 
Denna studie behandlar en energikartläggning och hur framtida energikartläggningar kan 

utvecklas för att uppnå hållbar utveckling utifrån samtliga hållbarhetsaspekter. Studien 

består av analyser och fördjupningar i olika frågor som behandlar hållbar utveckling. 

 

Syftet med studien är att analysera och följa upp tidigare utförda energiåtgärder samt följa upp 

fortsättningen på energikartläggningen genom att analysera resultatet utifrån miljömässiga, 

ekonomiska och sociala aspekter. Vid en energikartläggning är det ekonomiska och 

ekologiska aspekter som tas i beaktning samtidigt som sociala aspekter vanligtvis exkluderas. 

Denna  studie  skall  bidra  till  möjligheten  att  inkludera sociala  aspekter  vid 

energieffektivisering i en energikartläggning för att kunna bidra till den hållbara utvecklingen 

i sin helhet. 

 

För att kunna uppnå syftet med studien har författaren använt sig av olika kvalitativa metoder 

som intervju, platsbesök och observation. Genom kvalitativa metoder och tidigare 

dokumenterade uppföljningar skapas en tolkning över aktuell situation och tidigare utförda 

åtgärdsförslag. Utöver det har databasen Primo använts samt olika vetenskapliga artiklar och 

rapporter studerats. 

 

Resultatet består av en analys av energikartläggningen och visar hur den kan utvecklas genom 

att även inkludera sociala åtgärdsförslag. Genom att inkludera samtliga hållbarhetsaspekter 

erhålles ytterligare ekonomiska besparingar i jämförelse med att bara beakta miljömässiga och 

ekonomiska aspekter. Sociala åtgärdsförslag bidrar till större engagemang från de boende. 

Detta  resulterar  i  en  ekonomisk  besparing  i  form av ökad miljökompetens och 

konsekvenstänk gällande energiförbrukning. 
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Abstract (engelska) 
This study addresses an energy survey and how future energy surveys can develop to achieve 

sustainable development based on all sustainability aspects. The study consists of analyzes and 

in-depth questions on various issues about sustainable development. 

 

The purpose of the study is to analyze and follow up on previously carried out energy measures 

and follow up the continuation by analyzing the results based on environmental, conomic and 

social aspects. In an energy survey, the economic and ecological aspects are taken into account, 

social aspects are usually excluded. This study will contribute to the possibility of including 

social aspects in an energy survey aswell in order to contribute to the sustainable development 

as a whole. 

 

In order to achieve the purpose of the study, the author has used various qualitative methods 

such as interviewing, site visits and observation. Qualitative methods and previously 

documented follow-ups of the energy survey, creates an interpretation of the current situation 

and previously implemented action propsals. In addition, the Primo database has been used and 

various scientific articles/reports have been studied. 

 

The results consists of an analysis of the energy survey and shows how it can develop by 

including social aspects. By including all sustainability aspects, additional financial savings are 

obtained compared to only environmental and economic considerations. Social action proposals 

contribute to greater involvement of the residents. This results in an economic saving in form 

of increased environmental competence and consequent thinking on energy consumption. 
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1 INLEDNING 

1.1 Företagspresentation 

Majornas Energi & Miljökonsult AB (MEMAB) grundades 2004 och har sedan dess skapat ett 

av Sveriges största nätverk av energiexperter. I dagsläget är det sju medarbetare som jobbar 

med bland annat energideklarationer, energiuppföljningssystem (EUS) och 

energikartläggningar (MEMAB 2019). MEMAB:s arbete med den hållbara utvecklingen 

omfattar ekologiska, ekonomiska och även sociala aspekter. MEMAB är väldigt tydliga med 

att verksamheten som bedrivs verkar för största möjliga miljöhänsyn. MEMAB:s arbete ska 

leda till en långvarig ekonomisk besparing samtidigt som verksamhetens belastning på miljön 

minimeras (MEMAB 2019). 
 

1.2 Bakgrund 

Projektet som beaktas i studien behandlar en energikartläggning för en bostadsrättsförening 

(BRF) i Uddevalla med flerbostadshus om 3 huskroppar och totalt 139 lägenheter. Kontraktet 

mellan HSB Norra Bohuslän och BRF sträcker sig från 2015 till sommaren 2020. MEMAB 

agerar energirådgivare i kontraktet. I början av perioden har en energikartläggning utförts, 

vidare har flera uppföljningar presenterats av en certifierad energiexpert. Flera åtgärdsförslag 

har framställts, BRF har tagit hänsyn till några åtgärder samt avvaktat med andra åtgärder. BRF 

har själva prioriterat vilka åtgärder som ska genomföras. Energikartläggningen analyseras i 

rapporten. I en energikartläggning kartläggs fastighetens energianvändning. Med hjälp av en 

energikartläggning kan ett energieffektiviseringspaket framställas. Ett 

energieffektiviseringspaket innehåller flera åtgärdsförslag som skall generera i minskad 

miljöbelastning och en ekonomisk lönsamhet. 
 

1.3 Frågeställning 

1. Vilka skäl hade BRF Håljuteberget till energikartläggningen? 

2. Vilka resultat gav energikartläggningen. Hur ser fortsättningen ut? 

3. Hur kan energikartläggningen utvecklas? 

4. Kan lösningar som beaktar sociala aspekter tillämpas? Vilka lönsamheter resulterar 

det i? 
 

1.4 Syfte och målsättning 

Syftet med studien är att analysera och följa upp tidigare utförda energiåtgärder samt följa upp 

fortsättningen och utveckla den utifrån miljömässiga, ekonomiska och sociala aspekter. 

Vid en energikartläggning är det ekonomiska och ekologiska aspekter som tas i beaktning 

samtidigt som de sociala aspekterna vanligtvis exkluderas. Denna studie skall bidra till 

möjligheten att även inkludera sociala aspekter vid energieffektivisering i en energikartläggning 

för att kunna bidra till den hållbara utvecklingen i sin helhet. 
 

1.5 Avgränsningar 

Energiberäkningar i större omfattning utförs inte i studien, exempelvis transmissions- 

ventilations- och infiltrationsberäkningar etcetera. Denna studie består av analyser och 

fördjupningar i olika frågor som behandlar hållbar utveckling vilket leder till att rapporten inte 

är en teknisk rapport. 
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2 TEORI 

2.1 Hållbar utveckling 

Ett citat som definierar hållbar utveckling redovisas i rapporten Vår gemensamma framtid (den 

s.k. Brundtlandrapporten) som framställdes år 1987 av Världskommissionen för miljö och 

utveckling som i sin tur bildades på uppdrag av FN (Hasselhöf 2009). 

 

“En hållbar utveckling tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 

generationers möjligheter att tillfredställa sina behov.” 

 

År 2015 framställdes en plan av FN som kallas för Agenda 2030 och består av 17 globala mål 

för hållbar utveckling med fokus på miljömässiga, ekonomiska och sociala aspekter. Agenda 

2030 beskrivs som den mest ambitiösa planen som framställds hittills där alla länder i FN har 

tagit sitt ansvar för att skapa en mer hållbar, rättvis och bättre värld (FN 2019a). 

 

För att bli en stark aktör inom FN, jobbar Sverige främst med kunskapsspridning, 

opinionsbildning och påverkansarbete för att främja den hållbara utvecklingen. Genom detta 

ska Sverige arbeta mer aktivt med de globala målen som finns i Agenda 2030. Sverige vill att 

fler kommuner och regioner ska arbeta med Agenda 2030 och har därmed startat Glokala 

Sverige – ett samverkansprojekt för SKL (FN 2019b). Samverkansprojektet Glokala Sverige är 

utbildnings- och kommunikationsprojektet med huvudmål att stärka kunskap samt engagemang 

för Agenda 2030 bland politiker och tjänstepersoner i olika regioner och kommuner. År 2020 

beräknas 146 av Sveriges 311 kommuner och regioner finnas i Glokala Sverige då ytterligare 

49 kommuner och en region valt att gå med i samverkansprojektet (FN 2019c). 

 

För att kunna framställa en åtgärdsplan som behandlar hållbarhetsaspekterna i sin helhet, 

kommer denna studie behandlar olika delmål i Agenda 2030 samt Sveriges miljömål. Detta ska 

sedan bli en referenspunkt för energikartläggningen. I Figur 1 visas de 17 globala mål som 

ingår I Agenda 2030. 
 

Figur 1:Agenda 2030 med 17 globala mål för hållbarutveckling (Regeringen u.å.). 
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2.1.1 Ekologisk hållbarhet 

Den ekologiska hållbarheten bygger på en omfattande resurseffektivisering där material- och 

energihushållning ingår. I rapporten “Ekologiskt hållbar tillväxt” framställd av 

Naturvårdsverket i samarbete med NUTEK, hänvisar författaren till promemorian “Rapport om 

tillväxtavtalen: Tillväxt i hela Sverige Ds 2000:7”, som i sin tur är framställd av 

Näringsdepartementet, och skriver “Tillväxtavtalen ska utformas så att hänsyn tas till en 

ekologisk hållbar utveckling. Miljöhänsyn samt hushållnings- och effektivitetstänkande inom 

samtliga samhällssektorer är en viktig grundförutsättning för att föra Sverige mot ekologisk 

hållbarhet. Det är då möjligheterna skapas att långsiktigt förena ett ekologiskt synsätt med 

ekonomisk tillväxt och ökad sysselsättning.”. Författaren menar att om tillväxtsavtalen skall 

vara gynnsamma och regeringens vision om ekologisk hållbarhet skall bli verklighet, måste 

även tillväxten vara ekologisk hållbar (Naturvårdsverket 1999). 

 

I rapporten om tillväxtavtalen beskrivs det regionala tillväxtavtalet som ett instrument i en ny 

näringspolitik som regeringen introducerade år 1998. Målet med avtalen var att stimulera en 

hållbar utveckling med ekonomisk, ekologisk och social tillväxt utifrån de regionala 

förutsättningarna. En utgångspunkt som framkommer i rapporten om tillväxtavtalen är arbetet 

med avtalen om att tillgängliga resurser skall användas effektivt och mer flexibelt samtidigt 

som inflytandet över näringspolitiken ökar (Regeringen 2000). 

 

“Miljöproblemen är många och omfattande. Samtidigt är möjligheterna stora att ställa om 

produktion och konsumtion till ett hållbart samhälle” 
(Naturvårdsverket 1999). 

 

 

2.1.1.1 Ekologiska aspekter 

I Agenda 2030 beskrivs de globala delmålen och vad som krävs för att uppnå målen. Delmål 

som påverkar och kan påverka olika ekologiska aspekter vid energikartläggning kommer 

behandlas i den här delkapiteln. 

 

Mål 7 handlar om att alla ska ha tillgång till prisvärd hållbar energi. Genom att alla i samhället 

får tillgång till pålitliga energikällor gynnas flera aspekter i samhället, inte minst ekologiska. I 

delmål 7.3 (FN u.å) vill man fördubbla den globala förbättringstakten vad gäller effektiviteten 

av energianvändning till år 2030. Detta leder till delmål 7.2 (FN u.å) som handlar om att 

väsentligt öka andelen förnybar energi globalt för att tillsammans med andra länder, minska 

den ekologiska belastningen. För att bäst uppnå detta, beskriver delmål 7.A (FN u.å) att det 

internationella samarbetet behöver förstärkas för att underlätta forskning och teknik inom 

området “ren energi”, det vill säga energieffektivisering, förnybar energi och renare 

fossilbränslebaserad teknik (FN u.å). 

 

I mål 11: Hållbara städer och samhällen behandlas hållbar utveckling i sin helhet. Exempelvis 

delmål 11.6 (FN u.å.a) som behandlar den negativa miljöpåverkan som finns per person i städer. 

Syftet med detta delmål är att man vill minska den negativa miljöpåverkan genom att fokusera 

på bland annat avfallshantering(FN u.å.a).. Genom att informera hyresgäster ökar deras 

miljökompetens och på så vis kan den negativa miljöpåverkan per person minskas genom 

exempelvis minskad vattenförbrukning, källsortering etcetera. 

 

De svenska miljökvalitetsmålen består av 16 mål och bygger på Agenda 2030. Miljömålen 

behandlar den ekologiska dimensionen av de globala hållbarhetsmålen. Figur 2 visar 

miljökvalitetsmålen. 
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Figur 2: Sveriges 16 miljömål (Gislaved 2020). 

 

 

Bostadssektorn utgör ungefär 40% av Sveriges totala energianvändning. Förutom driften räknas 

även materialhantering, byggande, underhållning och renoveringar med i den totala 

energianvändningen. För att kunna utveckla idén med energieffektivisering, kan man utnyttja 

processen till att påverka fler delar i bostadssektorn. Genom att använda material/komponenter 

vid åtgärder som är miljömärkta enligt diverse klassningssystem som tar hänsyn till 

komponentens livcykelanalysprocess, kan man på så vis minska den totala energianvändningen. 

En annan lösning, som är väldigt vanligt förekommande, är att använda miljövänliga 

energikällor vid drift, exempelvis solenergi (Oreholm, F 2020). 
 

2.1.2 Ekonomisk hållbarhet 

Ekonomisk tillväxt syftar till hållbarhet, stabilitet och mobilisering av samhällets ekonomiska 

potential. Den ekonomiska dimensionen av hållbar utveckling formas direkt och indirekt av den 

ekologiska och sociala hållbarhetens utveckling. Därmed måste den ekonomiska tillväxten 

beakta sociala och ekologiska frågor för att kunna uppnå en hållbar utveckling. En proposition 

framställd av regeringen ”En politik för tillväxt och livskraft i hela landet (prop. 2001/02:4)” 

definieras hållbar tillväxt som tillväxt som bidrar till hållbar utveckling. Författaren menar att 

en hållbar tillväxt baseras på att ett starkt näringsliv skall grunda sig på konkurrenskraftiga 

företag som grundar sin affärsidé på sociala och ekologiska frågor. Författaren skriver även om 

vikten av hur viktigt nya resurseffektiva och miljöanpassade innovationssystem samt ny teknik 

är för att driva utvecklingen framåt. Genom energikartläggningar kan energieffektiva lösningar 

framställas som leder till minskat utsläpp samtidigt som det resulterar i en ekonomisk lönsamhet 

(Regeringen 2003). 
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Idag är grön tillväxt och grön ekonomi nyckelbegrepp i satsningen för den ekonomiska 

tillväxten. ”grön tillväxt” och ”grön ekonomi” är två olika verktyg för att föra utveckling framåt 

när det kommer till bland annat miljöteknik. Grön tillväxt handlar om olika satsningar inom 

resurseffektiva och miljöanpassade tekniker. Detta i sin tur driver den ekonomiska utvecklingen 

och därmed ökar handlingsutrymmet för hållbar utveckling på samtliga plan. En grön ekonomi 

beskrivs som ett ekonomiskt system som förbättrar människors livsmiljö samtidigt som 

miljörisker och de miljömässiga belastningarna minskas. En grön ekonomi resulterar i låga 

kolutsläpp, är resurseffektiv och är social inkluderande (Lu 2020). 

 

I Agenda 2030, delmål 7.1 Tillgång till modern energi för alla är målet att senast år 2030 

säkerställa allmän tillgång till moderna, tillförlitliga och ekonomiskt överkomliga 

energitjänster. Genom att kontinuerligt arbete med att utveckla nya metoder och lösningar inom 

energiteknik, kan billigare energialternativ erbjudas (FN u.å). 
 

2.1.3 Social hållbarhet 

 
”Social hållbarhet är av avgörande betydelse för det demokratiska samhället och är helt 

nödvändig ur ett samhällsekonomiskt perspektiv.” 
(Folkhälsomyndigheten 2018) 

 

Social hållbarhet är en av tre ömsesidigt beroende delar av begreppet hållbar utveckling. Sedan 

1990-talet har man arbetat med att utveckla temat social hållbarhet genom bland annat en stor 

mängd skrifter. Detta är ett bevis på att många är överens om att den sociala utvecklingen spelar 

en stor roll i samhällets utveckling och skall vara långsiktigt. Enligt Helena Nordström 

Källström, forskare vid Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) finns det stora kunskapsluckor i 

svensk forskning om social hållbarhet. Social hållbarhet är inte ett enkelt begrepp att formulera 

eller mäta, utan kan definieras brett eller smalt, och Källström menar att vägen dit kan nås på 

olika sätt. Därmed blir en exakt definition inte möjlig. Istället definieras de centrala begreppen 

beroende på vilken roll begreppen ska spela i framställningen. I detta fall handlar 

framställningen om hur sociala aspekter kan tillämpas vid en energikartläggning (Boverket 

2010). Faktorer som kan inkluderas till social hållbarhet vid en energikartläggning är följande: 

 

 Inflytande och samverkan 

 Tillgång till fri information 

 Hälsa och livskvalitet 

 Bostäder 

 Mötesplatser 
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2.2 Energieffektivisering 

I en energikartläggning spelar energieffektivisering en stor roll. Efter att fastighetens 

energianvändning har kartlagts, utförs en energieffektivisering. Vid energieffektivisering sker 

energibesparing, vilket innebär minskad miljöpåverkan samtidigt som levnadsstandarden inte 

påverkas i större skala. Detta uppnås genom att energianvändningen används på ett mer 

effektivt sätt. Energieffektivisering anses vara en av de säkraste teknikerna att använda för att 

åstadkomma miljöförbättringar och bättre inomhusklimat. Energieffektivisering anses bestå av 

två delar: Att minska behovet av energi i byggnaden och att tillföra energi till byggnaden så 

effektivt som möjligt (Johansson, B 2016). Energieffektivisering är ett begrepp som vanligtvis 

kopplas till tekniska åtgärder. Men för att kunna uppnå en hållbar utveckling i sin helhet kan 

energieffektivisering även ske genom beteendeförändringar. Genom utbildning av drift- och 

underhållspersonal kan utrustningen användas på ett energieffektivt sätt. Ett annat sätt att spara 

energi genom beteendeförändringar är att öka miljökompetensen hos hyresgästerna. Några 

exempel på tekniska åtgärder är förbättrad isolering av byggnaden, mer energieffektiva 

installationer och apparater för bland annat belysning och ventilation (Naturvårdsverket 2019). 

 

År 2017 stod bostäder och lokaler för 39 procent, vilket motsvarar mer än en tredjedel av 

Sveriges totala slutliga energianvändning. Naturvårdsverket ser energieffektivisering vid 

ombyggnation av lokaler och bostäder som ett viktigt område för att nå flera av 

miljökvalitetsmålen (Naturvårdsverket 2019a). 

 

2.2.1 Styrmedel 

Det finns flera olika styrmedel som främjar en effektivare energianvändning. Vissa styrmedel 

gäller för specifika verksamheter medan andra gäller för alla verksamheter. Specifika 

verksamheter kan exempelvis vara inom industri, byggande etcetera. Styrmedel som är relevant 

för denna studie är styrmedlen ”Byggregler och energideklarationer”. 
 

2.2.2 Energideklaration 

Energideklaration är främst till den som ska hyra eller köpa en bostad. En energideklaration kan 

användas som underlag för att jämföra energiprestandan för olika hus med varandra. 

Nybyggnation eller byggnader som ofta besöks av allmänheten behöver upprätta en 

energideklaration (Boverket u.å.). Boverket är ansvarig myndighet för de 

energihushållningsregler som gäller vid nybyggnation, ombyggnation eller tillbyggnation. 

Boverket erbjuder även information om energideklarationer samt rådgivning om hur byggnaden 

kan bli mer energismart (Naturvårdsverket 2019). 
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2.2.3 Energieffektiviseringsdirektivet 

I Regeringens proposition “Förslag till genomförande av energieffektiviseringsdirektivet i 

Sverige” presenteras EU:s handlingsplan för energieffektivisering. År 2005 presenterade 

kommissionen en grönbok om energieffektivisering (KOM (2005) 265 slutlig) i vilket det 

fastställdes att år 2020, få en ökning på mer än 20 procent effektivare energianvändning. För 

att realisera effektiviseringspotentialen (KOM (2005) 265 slutlig), presenterade kommissionen 

en handlingsplan innehållande tio prioriterande handlingsområden och ungefär 80 

åtgärdsförslag på unionsnivå år 2006. 

År 2007 presenterade kommissionen ett klimat- och energipaket där handlingsplanen för 

energieffektivisering var en del av. Handlingsplanen låg i grund för Europeiska rådets beslut av 

de så kallade 20-20-20-målen för energieffektivisering, ökade andel förnybar energi och 

reducering av växthusgasutsläpp. Syftet med EU-målet för energieffektivisering är att primär 

energianvändningen i EU år 2020 ska vara 20 procent lägre än den beräknade primär 

energianvändningen enligt en prognos som togs fram utifrån förutsättningarna som fastställdes 

år 2007 (Regeringen u.å.a). 

 

Energieffektiviseringsdirektivet trädde I kraft den 4 december 2012 och uppdaterades år 2018 

för att anpassas till EU:s Agenda 2030-mål om 32,5 procent energieffektivisering 

(Energimyndigheten 2018). 

 

Energieffektivisering pekades ut som ett av fem prioriterande områden i energistrategin “Energi 

2020: en strategi för konkurrenskraftig, hållbar och trygg energiförsörjning” (KOM (2010) 639) 

som presenterades år 2010 av kommissionen. I energistrategin presenterades ett förslag att 

energieffektivisering skulle inriktas på bland annat byggnader, på grund av den höga 

energibesparingspotentialen. Kommissionen skulle vidare föreslå förslag till 

investeringsincitament och innovativa finansieringsinstrument för att underlätta för lokala 

myndigheter och fastighetsägare med finansiering av energibesparande åtgärder (Regering 

u.å.a.). 
 

2.3 Klassningssystem 

Klassningssystem för byggnader kan användas som underlag för myndigheter, investerare och 

intressenter att jämföra olika fastighetsobjekt på ett likartat sätt. Klassningssystem visar 

byggnadens prestanda, till exempel energieffektivitet, under byggnadens livstid. 

Klassningssystem har betygsättningssystem med indikatorer i olika kategorier (Paroc u.å.). 

Klassningssystem används även för diverse produkter, till exempel fog, golv etcetera. Vanligt 

förekommande klassningssystem i Sverige är Green Building, BREEAM-SE, LEED, 

Miljöbyggnad och Svanen och hanteras av Sweden Green Building Council (SGBC). En annan 

aktör som kommit in i den svenska marknaden är WELL, som beaktar välbefinnande och 

sociala aspekter. 
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3 METOD 

3.1 Litteraturstudie 

Via bibliotekets databas vid Högskolan i Borås (primo) har författaren sökt efter litteratur och 

material. Rapporter och vetenskapliga artiklar inom likartat ämne har studerats för att erhålla 

bredare kunskap om hur hållbarhetsaspekterna påverkas genom energikartläggning. Vidare har 

författaren studerat rapporter från bland annat regeringen, FN och myndigheter som 

energimyndigheten och boverket. 
 

3.2 Kvalitativ metod 

Kvalitativa metoder som användes i studien var observation och platsbesök samt en intervju 

med ordförande för BRF Håljuteberget, Kenneth Davidsson. Intervjufrågor och svar finns på 

bilaga 4. 
 

3.3.1 Observation och platsbesök 

Genom att vidarebehandla det berörda ämnet intog författaren rollen som observatör vid ett 

platsbesök hos BRF Håljuteberget den 21 februari 2020. Detta för att bilda en djupare förståelse 

om vad som har utförts samt aktuell situation. Ihop med intervjun med ordförande för BRF 

Håljuteberget, Kenneth Davidsson är dessa metoder väsentliga informationskällor. 

Observationen utformas till en så kallad öppen observation och innebär att undersökningar är i 

enlighet med vad respektive part har kommit överens om sinsemellan. Ansvarig för BRF 

Håljuteberget och ansvarig på företaget MEMAB är överens om att författaren gör en 

undersökning av energikartläggningen enligt energiavtal mellan tidigare nämnda parter. Genom 

tidigare dokumenterade uppföljningar, intervju och platsbesök skapas en tolkning över aktuell 

situation samt tidigare åtgärder och författaren kan därmed analysera energikartläggningen. 
 

3.3.2 Intervju 

Författaren har intervjuat ordförande för BRF Håljuteberget, Kenneth Davidsson, via telefon. 

Intervjun bidrog med bredare kunskap inom undersökningsområdet. Intervjun bestod av åtta 

frågor som behandlade energikartläggningen. I bilaga 4 redovisas respektive fråga som ställdes 

med tillhörande svar. 
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4 ANALYS AV ENERGIKARTLÄGGNING 
Följande information har erhållits av MEMAB och behandlas i överenskommelse med 

MEMAB och ordförande för BRF Håljuteberget. 

 

Enligt energiavtalet mellan bostadsrättsföreningen och HSB Norra Bohuslän är målsättningen 

att beställaren, i detta fall BRF Håljuteberget, har haft i ändamål att främja medlemmars 

ekonomiska intressen genom att upplåta bostadslägenheter för permanent boende och 

tillhörande lokaler åt medlemmarna till nyttjande utan tidsbegränsning (Håljuteberget 2019). 

Kontraktet sträcker sig från och med juli 2015 fram till slutet av juni 2020. Under kontraktets 

gång har en energikartläggning framställts våren 2016 som behandlar perioden 2014 till 2016. 

Vidare har uppföljningar gjorts vid tre olika tillfällen för respektive år därefter. Det vill säga för 

2017, 2018 samt 2019. Vidare kommer ytterligare en uppföljning göras år 2020. 

 

Energikartläggningen och uppföljningarna har utförts av certifierad energiexpert enligt avtal. 

Varje år har en besiktning av värme och ventilationsanläggning utförts hos beställaren. Denna 

besiktning protokollförs och innehåller information om status på värmeanläggningens olika 

delar såsom styr- och reglerutrustning, stamventiler, pumpar, tryck expansionskärl samt 

eventuella värmepumpar. Besiktningen på ventilationsaggregat behandlar status på motorer. 

Frekvensomvandlare, regulatorer, styrningar etcetera. 

 

Enligt överenskommelse skall en energiexpert medverka på minst ett möte per år och 

avrapportera enligt följande: 

 

- Förslag till mindre investeringar. 

- Förslag till fördjupande utredningar angående större investeringar. 

- Verksamhetsförändringar samt eventuella justeringar av referensnivåer. 

- Eventuella felanmälningar. 

- Redovisning av genomförda energioptimeringsåtgärder 

- Redovisa resultat enligt uppföljningsmall. 

 

Tekniska uppgifter 

 

Inomhusklimatkraven gäller enligt AFS 2000:42 och SOSFS 1999:25 och SOSFS 2005:15 som 

via miljöbalken riktar sig till byggnadens ägare. 

 

Följande bör och minimumvärden för temperaturer ska gälla: 

 

- Bostäders börvärde 21 ℃ och minimumvärde 20 ℃ 

- Allmänna utrymmen börvärde 20 ℃ och minimumvärde 18 ℃ 

- Trapphus börvärde 16 ℃ och minimumvärde 14 ℃ 
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4.1 Normalårskorrigering 

Normalårskorrigering innebär att den uppmätta värmemängden för byggnaden räknas om så att 

den motsvarar förbrukningen under ett normalt klimat år. Detta görs för att kunna jämföra 

värmeförbrukningen för ett eller flera byggnader med tidigare förbrukningar, oberoende av hur 

klimatet varit under respektive år (Energimyndigheten 2000). 

 

Det finns flera olika metoder att tillämpa vid normalårskorrigering. Den traditionella metoden 

är genom att använda så kallade graddagar och finns tillgängligt för olika länder och städer. 

Likt alla metoder, finns det fördelar och nackdelar med att använda en metod. För denna metod, 

är normalt sett fördelarna fler, vilket medfört att metoden är används i större delar av världen. 

I Sverige finns det ytterligare en metod som utvecklats, som även tar hänsyn vindpåverkan och 

solinstrålningen på byggnader av olika standard och ålder. Modellen ger ett så kallad 

energiindex som redovisar normalårskorrigering för homogena byggnadsområden eller 

enskilda byggnader med större noggrannhet i jämförelse med graddagar (Energimyndigheten 

2000). 

 

I aktuell energikartläggning framställd av MEMAB användes den traditionella metoden 

graddagar. Se bilaga 2 för normalårskorrigering för aktuell energikartläggning. Graddagar 

beräknas av SMHI som står för Statens Meteorologiska och Hydrologiska Institut. SMHI 

beräknar graddagar i enlighet med följande traditionella regler. Skillnaden mellan 17 ℃ och 

utetemperaturen för varje dygn summeras per månad och år med dygnsmedeltemperaturer som 

utgångspunkter. Rumstemperaturen ansetts till 17 ℃ istället för 21-22 ℃, som är den verkliga 

rumstemperaturen. Detta på grund av byggnadens interna värmetillskott som består av 

solinstrålning, personvärme, apparater etcetera. Under sommartid, vår och höst påverkas 

uppvärmningsbehovet i större omfattning på grund av solinstrålningen, vilket hanteras genom 

att ta hänsyn till att uppvärmningen antas avbrytas vid en lägre temperatur (Energimyndigheten 

2000). 
 

4.2 Uppföljning av energikartläggning 

Uppföljningarna som gjordes behandlar energikartläggningen som utfördes av certifierad 

energiexpert. I uppföljningarna redovisas vilka energiåtgärder som har utförts tidigare år samt 

ytterligare åtgärder presenteras för att öka energibesparingen som i sin tur leder till en 

ekonomisk besparing. Referensåret är 2014. Första uppföljningen utfördes 2017 och behandlar 

själva energikartläggningen. Andra uppföljningen utfördes 2018 där beskrivning samt 

behandling av energiåtgärder som har utförts 2014-2017 och resultatet av dessa redovisas. 

Tredje uppföljningen presenterades 2019 och behandlar perioden 2014-2018. Slutligen kommer 

en uppföljning göras 2020 som kommer att behandla energiåtgärder under perioden 2014-2019. 

I uppföljningarna redovisas värme-, el- och vattenbesparingar samt hur mycket BRF 

Håljuteberget har sparat ekologiskt och ekonomiskt sett sedan referensåret 2014. Genomförda 

förslag och nya förslag som inte genomförts än redovisas i det här kapitlet. Se bilaga 3 för totala 

förbrukningen för perioden 2014-2019. 

 

Projektet som beaktas i studien behandlar BRF Håljuteberget som har sitt säte i Uddevalla. 

Fastigheten färdigställdes år 1954. På fastigheten finns tre bostadshus i tre våningar med 

sammanlagt 15 trapphus och 139 lägenheter. Av dessa är 12 lägenheter sammanslagna. 

Föreningens objekt fördelar sig enligt Figur 3. 
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Figur 1: Föreningens objekt och hur stor area objekten omfattar tillsammans (Håljuteberget 2019). 

 

Under 2019 har föreningen valt att genomföra större underhålls- och investeringsåtgärder. 

Dessa inkluderar parkeringsplatser med ladd stolpar och hybridbilar, iordningsställande av 

gymlokal, ny lekplats och nytt sophus (Håljuteberget 2019). 

 

Underhållsplanen uppdateras årligen av styrelsen. Underhållsplanen som framställdes 2019 

inkluderar större åtgärder som: 

 

- Fönsterbyte inklusive fönsterbalkar. 

- Fasadrenovering. 

- Byte av entré och källardörrar. 

- Byte av garageportar. 

- Tilläggsisolera vindar. 

- Komplettering av brandskydd. 

- Vind och översyn av tak. 

 

Projektet planeras att vara klart sommaren 2020 och beräknas kosta ungefär 22 miljoner kronor 

(Håljuteberget 2019). Driftkostnader för perioderna 2017-07-01/2018-06-30 och 2018- 07-

01/2019-06-30 redovisas i Figur 4. 
 

Figur 2: Driftkostnader för fastigheten under perioderna 2017-07-01/2018-06-30 och 2018-07-01/2019-06-30 (Håljuteberget 

2019). 
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Vid närmare undersökning av normalårskorrigeringen i bilaga 2, kan det konstateras att det sker 

en minskning i fjärrvärmeförbrukningen (kWh) år 2015 jämfört med referensåret 2014. En total 

minskning på 39 270 kWh. Detta beror på att ett nytt styrsystem för värmen installerades med 

åtta fungerande rumsgivare. En större avvikelse visas under juli månad för respektive år på 

bilaga 2. Under juli månad för 2014 var förbrukningen 46 570 kWh och under juli månad för 

2015 var förbrukningen 17 205 kWh. Detta innebär en minskning på 29 365 kWh. I teorin 

är uppvärmningssystemet avstängd under sommarperioden. Men i praktiken uppstår några 

dagar som är kallare än vad som anses idealt under sommartid och då går värmen igång. Detta 

innebär att så fort utomhusgivarna kände att det blev kallare under år 2014, gick systemet igång 

direkt. Även juli år 2015 hade kallare dagar, men i och med det nya styrsystemet med 

inomhusgivare, gick inte värmen igång förens det skedde en avvikelse i inomhustemperaturen. 

Det vill säga den temperaturen som faktiskt spelar roll vid inomhuskomforten. Detta leder i sin 

tur till en avsevärd minskning i energianvändning och även minskade uppvärmningskostnader. 

Sett till sociala aspekter som kan tillämpas vid denna åtgärd är att inomhusklimatet blir bättre 

då inomhustemperaturen bibehålles vid börvärdet 21 

℃ och upplevs således inte som obekväm. Denna åtgärd utfördes våren 2015 vilket innebär att 

från och med april 2015 kan en minskning i energianvändningen konstaterades. Trots det, är 

den totala energianvändningen för år 2015 lägre än för år 2014. 

 

Även elförbrukningen (kWh) minskade år 2015 jämfört med referensåret. Detta beror på att 

kurvorna justerades manuellt våren 2015 och ny belysning installerades utomhus. Vilket 

resulterades i en minskning på 10 440 kWh under denna period. 

 

I bilaga 2 redovisas även vattenförbrukningen (m3) där totala vattenförbrukningen för 

referensåret 2014 var 9 895 m3 respektive 8 606 m3 för år 2015. Det är en minskning på 1 289 

m3. Inga energiåtgärder har utförts gällande vattenförbrukning och det har heller inte 

rekommenderats några energiåtgärder av energiexperten. Vattenförbrukning är generellt sett 

beteendestyrd och kan variera från år till år beroende på vilka som bor i fastigheten och även 

hur miljömedvetna de boende är. Samtidigt skiljer vattenförbrukningen i varje hushåll beroende 

på om det är flerbarnsfamilj eller om det är enstaka individer som bor i hushållet. Enligt 

årsredovisningen har flertalet tvättmaskiner ersatts med vatteneffektiva tvättmaskiner och kan 

således haft en spelande roll i minskningen av vattenförbrukning. 

 

Årsuppföljning för 2016/2017 

 

Genomförda förslag enligt årsuppföljningen för 2016 var följande: 

 

- Manuellt justerade kurvor våren 2015. 

- Nytt styrsystem för värme med åtta fungerande rumsgivare. 

- Ny belysning utomhus. 

 

Nya förslag som föreslogs i årsuppföljningen för 2016 var följande: 

 

- Fönsterbyte. 

- Byta termostatventiler på samtliga radiatorer och värmebalansering. 

- Torkutrustning och någon tvättmaskin i tvättstugor. 

- Individuell mätning och debitering av el (IMD-el) 

- Solceller. 



18  

Åtgärdsförslaget för byte av fönster gäller samtliga lägenheter, dörrpartier och källarplan. 

Genom att byta till nya fönster kommer BRF sänka u-värdet på fönstret samt även motverka 

infiltrationsförluster, det vill säga värmeförluster i otätheter, genom att täta till och isolera runt 

samtliga fönster. 

 

Författaren uppfattar åtgärdsförslaget för byte av termostatventiler från gamla termostatventiler 

till nya termostatventiler med injustering. Det innebär att termostatventilerna regleras efter 

värmebehovet i rummet. Det vill säga att när inomhustemperaturen är tillräcklig hög i aktuellt 

utrymme, stryps vattenflödet i radiatorn och därmed tillförs inte mer värme än behovet. Detta 

leder till en jämnare temperatur mellan lägenheterna eftersom övertemperatur kan elimineras. 

Vattnet i radiatorsystemet blandas inte längre fritt och resulteras därmed i en effektiviserad 

värmeeffekt. Enligt erfarenhets värden från MEMAB sparar nya termostater och 

termostatsventiler cirka 5 procent av värmeenergin. I detta fall sparas cirka 50 000 kr per år. 

 

Vid platsbesöket kunde det konstateras att gammal torkutrustning i tvättstugorna drar mycket 

energi och att det fortfarande fanns några gamla tvättmaskiner kvar. Dessa kan bytas ut till ny 

och energieffektiv utrustning. 

 

Energiexperten har föreslagit åtgärdsförslag som IMD-el och solceller. Genom att kombinera 

dessa, erhåller bostadsrättsföreningen en ekonomisk vinning i form av eliminering av extra 

kostnader för elnätet och elleverantören. I delkapitel 4.3.3 Exempel på tillämpning av sociala 

åtgärdsföslag vid energieffektivisering redovisas ett exempel för IMD-el i kombination med 

solceller samtidigt som sociala åtgärdsförslag tillämpas. 

 

Resultatet av genomförda åtgärdsförslag mellan referensåret 2014 och år 2016 redovisas i tabell 

1. Den totala ekonomiska besparingen blev 191 415 kr vilket resulterar i en minskning av 12,9 

procent av kostnaderna räknat i 2014 års prisnivå. Totalkostnad för vattenförbrukning 

inkluderas och beräknas som en besparing, dock kan det inte bevisas att det är på grund av 

energikartläggningen. 

 
Tabell 1: Resultat energibesparingsavtal. Referensåret 2014 vs 2016. 

 

Anläggning Totalkostnad [kr] ref. år 2014 Totalkostnad [kr] år 2016 Minskning i % 

El 106 405 89 451 15,9 

Fjärrvärme 1 049 510 915 985 12,7 

Vatten 328 651 287 758 12,4 
 

 
Årsuppföljning 2017/2018 

 

Inga ytterligare åtgärder genomfördes eller rekommenderades. I Figur 6 nedan redovisas 

inomhustemperaturen med hjälp av styrsystemet med totalt åtta stycken rumsgivare. Perioden 

avser 2017-05-16 till 2017-06-05. Diagrammet visar att inomhustemperaturen i respektive 

lägenheter låg över börvärdet. 
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Figur 5: Styrsystem med åtta rumsgivare. Diagrammet avser perioden 2017-05-16 till 2017-06-05. 

 

 

I figur 7 redovisas istället daglig mätning under perioden 2017-06 till 2018-05 och med 12 

rumsgivare. Ungefär hälften av rumsgivarna hamnade vid börvärdet. Målet är att alla skall ligga 

runt börvärdet. Större avvikelser sker under perioden juni-augusti 2017 och detta beror bland 

annat på solinstrålningen. Genom att studera dessa diagram kan en värmeeffektivisering 

konstateras. Eftersom ett styrsystem installerades kan BRF ha bättre koll på 

inomhustemperaturen och kan därmed sänka vid behov och således spara energi och minska 

uppvärmningskostnaderna. 

 

Teoretiskt sett kan energiförbrukningen minskas i samband med ett ökad antal rumsgivare. 

Detta beror på att en bredare översikt över olika rumstemperaturer erhålls och således kan 

inomhustemperaturen jämnas ytterligare genom värmeinjustering. I Figur 6 kan man se en 

jämnare rumstemperatur runt börvärdet jämfört med Figur 7. 
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Figur 6: Styrsystem med 12 stycken rumsgivare. Diagrammet avser daglig mätning under perioden 2017-06 till 2018-05. 
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Resultatet av genomförda åtgärdsförslag mellan referensåret 2014 och år 2017 redovisas i tabell 

2. Den totala ekonomiska besparingen blev 206 341 kr vilket resulterar i en minskning av 13,9 

procent av kostnaderna räknat i 2014 års prisnivå. 

 
Tabell 2: Resultat energibesparingsavtal. Referensåret 2014 vs 2017. 

 

Anläggning Totalkostnad [kr] ref. år 2014 Totalkostnad [kr] år 2017 Minskning i % 

El 106 405 92 311 13,2 

Fjärrvärme 1 049 510 923 358 12,0 

Vatten 328 651 262 600 20,1 

 

Årsuppföljning 2018/2019 

 

Inga nya energiåtgärder rekommenderades vid årsuppföljningen 2018/2019. Åtgärdsförslaget 

för fönsterbyte påbörjades 2019 och entreprenaden är pågående i dagsläget. Enligt ordförande 

Kenneth Davidsson i telefonintervjun med författaren, är halva entreprenaden färdig och redan 

nu visat anmärkningsvärda resultat. Uppvärmningskostnaderna har minskat med ungefär 100 

000 kr och beräknas att bli 250 000 kr när entreprenaden är slutförd. Vid fönsterbytet passar 

man på att tilläggsisolera runtom respektive fönster för att motverka värmeförluster i otätheter. 

Samtidigt väljer bostadsrättföreningen att installera 3-glas fönster vilket innebär att man nu 

sänker u-värdet från 2,0 [W/m2℃] till 1,0 [W/m2℃]. 

 

Resultatet av genomförda åtgärdsförslag mellan referensåret 2014 och år 2018 redovisas i tabell 

3. Den totala ekonomiska besparingen blev 211 776 kr vilket resulterar i en minskning med 

14,3 procent av kostnaderna räknat i 2014 års prisnivå. 

 
Tabell 3: Resultat energibesparingsavtal. Referensåret 2014 vs 2018. 

 

Anläggning Totalkostnad [kr] ref. år 2014 Totalkostnad [kr] år 2018 Minskning i % 

El 106 405 93 920 11,8 

Fjärrvärme 1 049 510 912 743 13,0 

Vatten 328 651 266 171 19,0 

 

Översikt av energiförbrukning 2014-2019 

 

Bilaga 3 visar en översikt av energiförbrukningen mellan åren 2014-2019. Dessa värden visar 

avsevärda besparingar i samtliga områden. Dock varierar det från år till år på grund av bland 

annat klimatförändringar som sker. Vilket innebär kallar sommarperioder respektive varmare 

vinterperioder. 

 

Fjärrvärmeförbrukningen [MWh] visar staplar som går upp och ner från referensåret 2014 fram 

till sista året 2019. Enligt energiexperten höjdes värmen efter behov och önskemål från BRF 

periodvis under 2019 på grund av kallare dagar. Detta resulterade i att fjärrvärmeförbrukningen 

ökade med 4 procent från 2018 till 2019 som visas i bilaga 3. Mellan referensåret 2014 och 

slutåret 2019 minskade fjärrvärmeförbrukningen med 123 289 MWh vilket resulterar i ungefär 

8,2 procent. 
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Elförbrukningen minskade med ungefär 16 procent år 2018, räknat från referensåret 2014. Det 

sker en anmärkningsvärd ökning år 2019 som resulterade i en ökning på 45 procent jämfört med 

år 2018. Vid platsbesöket 2020-02-21 diskuterades olika möjligheter till denna avvikelse. Det 

kunde senare under platsbesöket konstateras att det är på grund av byggbodarna som används 

vid fönsterbyte entreprenaden. Byggbodarna använder el för uppvärmning. 

 

Som tidigare nämnt är vattenförbrukningen beteendestyrd och blir således svårare än andra 

områden att följa upp. Samtidigt är fastigheten högt belägen och det innebär högre tryck för att 

vatten skall nå till lägenheterna och inte minst lägenheter längst upp i fastigheten. Teoretiskt 

sett skall detta resultera till en ökning av vattenförbrukning. Under energikartläggningens olika 

uppföljningar kan det konstateras att det skett en imponerande minskning av 

vattenförbrukningen. Mellan perioden 2014 till 2019 minskade vattenförbrukningen med 

ungefär 21 procent. Genom att inkludera sociala åtgärder kan vattenförbrukningen minskas 

ytterligare och därmed även lättare att mäta och följa upp. I intervjun med Kenneth Davidsson, 

framkom det att bostadsrättföreningen har beslutat att under år 2019 utföra en entreprenad som 

innebär invändig renovering av rörledningar som kallas för relining. Detta skall vara en 

bidragande faktor till att vattenförbrukningen har ökat markant och kommer kunna följas upp 

vid nästa års redovisning av vattenförbrukning. 
 

4.3 Fortsättning på energikartläggning 

Efter analysen av energikartläggningen ovan, kunde en fortsättning på energikartläggningen 

upprätthållas. Författaren har tagit fram några åtgärdsförslag som även inkluderar sociala 

åtgärder för att kunna uppnå hållbarhet i sin helhet. 

 

Tekniska energiåtgärdsförslag: 

 

- Maxvärde 18 ℃ i trapphus. 

- Åtgärda kallras i BRFs samlingslokal. 

- Behovsstyrda termostatventiler i radiatorer i BRFs samlingslokal. 

- Installera fler rumsgivare. 

- Montage av snålspolande munstycken. 

 

Sociala åtgärdsförslag: 

 

- Enkät. 

- Utdelning av information. 

- Nyttjande av BRFs samlingslokal. 

- Miljöcertifiering. 
 

4.3.1 Tekniska energiåtgärdsförslag 

 
Maxvärde 18 ℃ i trapphus 

 

Enligt energimyndigheten (Energimyndigheten 2018a) minskas energianvändningen med fem 

procent per minskad temperaturgrad. Genom att sätta maxvärde på 18 ℃ på radiatorerna i 

respektive trapphus, garanterar man termisk komfort i bostäderna. Eftersom börvärdet i 

lägenheterna är 21 ℃, går de boende från en yta med 18 ℃ till en varmare yta och upplever 

således ett varmare inomhusklimat. Under denna studie, gjordes ett besök hos en annan 

fastighet, vid besöket utfördes temperaturmätningar i flertal trapphus. Mätningarna visade att 
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temperaturen i respektive trapphus överskred börvärdet för trapphus som är 16 ℃ och även 

börvärdet i bostäder. Temperaturerna varierade mellan 22℃ till 25℃. Detta innebär att de 

boende istället går från en varm yta till en kallare yta när de stiger in i sina bostäder. Detta leder 

i sin tur till att inomhustemperaturen behöver höjas för att de boende skall vara nöjda med 

inomhusklimatet. Detta får en negativ påföljd av att temperaturen i bostäderna behöver höjas 

på grund av att temperaturen i trapphusen är hög. På grund av rådande situation med Covid-19 

uteslöts ytterligare besök till fastigheten i Uddevalla och därmed kunde inte författaren utföra 

några temperaturmätningar i trapphusen. Av den anledningen, används erfarenhets värden som 

undersöktes i andra fastigheten som nämnts ovan. Eftersom fastigheten i Uddevalla har totalt 

15 trapphus, kan denna åtgärd resultera i både ekonomisk besparing och minskad 

miljöpåverkan. Samtidigt bibehålls den termiska komforten när de boende stiger in i sina 

bostäder utan att onödiga temperaturökningar tillkommer. 

 

Åtgärda kallras i BRFs samlingslokal 

 

Vid platsbesöket, upptäcktes ett hål (Se bilaga 5) i samlingslokalen. Hålet gav upphov till 

kallras, detta i sin tur leder till att flödet i radiatorn måste ökas för att värma upp extra kyla som 

orsakas av kallraset. 

 

Behovsstyrda termostatventiler i radiatorer i BRFs samlingslokal. 

 

Under platsbesöket upptäcktes att det finns en radiator som går på fullt flöde i samlingslokalen 

vilket genererar i värmeförluster. Behovsstyrda termostatventiler för samtliga radiatorer i 

samlingslokalen rekommenderas. Alternativt att stänga av dem och sätta igång vid behov för 

att spara ytterligare energi då lokalen i dagsläget inte används. 

 

Installera fler rumsgivare 

 

Genom att installera flera rumsgivare erhålls bredare överblick över inomhustemperaturen i 

lägenheterna. Eftersom det finns totalt 139 lägenheter i fastigheten, rekommenderas att fler 

rumsgivare installeras. Figur 1 och 2 visar tydligt att fler rumsgivare resulterar i att styrsystemet 

kan hålla fler rumstemperaturer runt börvärdet genom att värmeinjustering görs vid behov. 

 

Montage av snålspolande munstycken. 

 

I litteraturen ”Framtidssäkra byggnader” framställd av Svensk innemiljö i samverkan med olika 

föreningar inom likartat ämnesområde (Framtidssäkra byggnader 2008), beskrivs montage av 

snålspolande munstycken som en åtgärd med en möjlig besparing på ungefär 5-20 procent av 

energi- och vattenförbrukningen. I årsredovisningen för Håljuteberget förekommer det att det i 

dagsläget finns 127 hushåll. Detta innebär 127 stycken snålspolande munstycken. Åtgärden 

begränsar människors vattenförbrukning i form av motverkande av bland annat rinnande vatten. 
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4.3.2 Sociala åtgärder 

 
Enkät 

 

Universitetssjukhuset i Örebro har framställt olika enkäter inom deras respektive 

arbetsområden. Forskarna har testat olika enkäter gällande arbetsmiljö på kontor, i skolor, på 

sjukhus etcetera. Deras senaste forskning behandlar inneklimat och har därmed framställt en 

enkät för boendemiljö. Det framkommer att enkäten fortfarande är under testning och har därför 

ingen manual ännu. Enkäten behandlar allmän information om bostaden, olika miljöfaktorer, 

temperaturförhållande, buller, luftkvalité, olika besvär, säkerhet och övriga frågor (Region 

Örebro län 2019). Syftet med enkätundersökningen är att fånga upp de boendes upplevelse av 

boendemiljön och ge en sammanfattande värdering av innemiljön i fastigheten. Se bilaga 7. 

 

Under studien har författaren skapat sig en bredare överblick över hur en energikartläggning 

kan utvecklas utifrån alla hållbarhetsaspekter. Genom analysering av energikartläggningen, 

användning av kvalitativa metoder som platsbesök och intervju, har författaren tagit fram en 

enkät prototyp för BRF Håljuteberget. Syftet med enkäten är att inkludera samtliga sociala 

aspekter som redovisas under delkapitel 2.1.3 Social hållbarhet och få medlemmar att engagera 

sig mer i frågor och beslut gällande BRF. Se bilaga 6 för enkäten för BRF medlemmar. 

 

Utdelning av information 

 

I telefonintervjun med ordförande för BRF, framkom det att det finns brister i utdelning av 

information till medlemmar i dagsläget. Information som behandlar bland annat denna 

energikartläggning. Ordförande för BRF menar att de är medvetna om detta och att BRF 

kommer att åtgärda det. Enligt ordförande för BRF, kan man få ner energiförbrukningen med 

uppemot 10 procent vid ett effektivt utflöde av information till medlemmar. Detta 

åtgärdsförslag inkluderar aspekterna ”Inflytande och samverkan” och ”tillgång till fri 

information”. 

 

Nyttjande av bostadsrättsföreningens samlingslokal 

 

I ett examensarbete (N. Lohmann & M.Wahlstedt 2015) redovisas olika intervjuer som har 

utförts av författarna. En av intervjupersonerna är Markus Nord, projektutvecklare hos JM 

Bostad Stockholm. Intervjun behandlar olika frågor gällande social hållbarhet. För att förbättra 

arbetet med social hållbarhet måste man först förstå att det är viktigt, enligt Nord. Nord 

beskriver social hållbarhet som en viktig punkt för att skapa liv och rörelse. Olika mötesplatser 

där man kan träffas, snacka med grannen, rasta hunden eller vila är ett sätt att öka den sociala 

hållbarheten med avseende på mänskliga relationer. 
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Miljöcertifiering 

 

Det finns flera olika miljöcertifieringar på den svenska marknaden. Samtliga är relevanta för 

energieffektivisering men i den här studien kommer Miljöbyggnad rekommenderas som 

åtgärdsförslag. Miljöbyggnad fokuserar på energieffektivisering och inomhusklimat. I 

rapporten ”Miljöcertifiering och mervärden” (Brown, N et al 2014) framkommer olika fördelar 

med miljöcertifiering. Bland dessa finns fördelen att miljöcertifiering bidrar med en tydlig 

struktur och tydliga krav vilka fungerar som koordinerade och fasta mål. En annan fördel är att 

fastigheten erhåller mervärde genom att själva certifieringen och möjligheten att byggnaden är 

numera ”grön” och leder i sin tur till att BRF Håljuteberget uppfattas som en ansvarstagande 

förening (Brown, N et al 2014). 
 

4.3.3 Exempel på tillämpning av sociala åtgärdsförslag vid energieffektivisering 

I detta delkapitel redovisas ett exempel på vilka sociala åtgärdsförslag som kan tillämpas till 

tekniska åtgärdsförslag vid energieffektivisering. I detta exempel kommer IMD-el i 

kombination med solceller att undersökas. 

 

IMD-el genererar i minskad elkonsumtion och skapar ett större medvetande om privat 

elförbrukning. Bostadsrättföreningen erhåller en ekonomisk vinning genom att föreningen 

införskaffar egna el mätare, blir storbrukare och kan således pressa priserna på ett helt annat 

sätt. Detta innebär att fasta kostnader för elnätet och elleverantören elimineras. I figur 7 

redovisas prisskillnaden mellan med enhetsmätning respektive utan enhetsmätning. 
 

 

Figur 7: Beräkningsexempel för enhetsmätning med tre årig avtal hos elbolaget. 
 

Vid IMD-el fördelar BRF Håljuteberget elen till bostadsrätterna. Genom att kombinera det med 

egen lokal solenergi i form av solceller, kan BRF Håljuteberget spara ytterligare 25 000 kWh 

per år till bland annat hushållsel. Energiexperten har föreslagit ungefär 195 m2 i sydläge på 

lämplig takyta som ska generera i 30 kW. Statlig ekonomiskt stöd för alla typer av 

solcellssystem som ansluts till elnätet kan erhållas. Stödet täcker upp till 20 procent av 
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investeringskostnaden. Stödet kan ansökas innan eller inom sex månader efter påbörjad 

installation. Stödet betalas ut i efterskott (Energimyndigheten 2019). 

 

I figur 7 antas elpriset till 1,54 kr/kWh. Installation av egna solceller ger en besparing på 

25 000 kWh per år. Detta ger i sin tur en ekonomisk besparing på 38 500 kr/år. Samtidigt som 

en ekonomisk vinst erhålles, ger denna installation en energibesparing genom minskad 

klimatpåverkan. 

 

En solcellsanläggning antas till 100 000kr per 30 m2. I priset ingår solceller samt installation 

(Solcellsofferter 2020). Livslängden på solcellsanläggningen antas till 25 år. Se figur 8 för 

installationskostnad, besparing och pay-off tid för en solcellsanläggning på 195 m2. 

 

Figur 8: Installationskostnad, besparing per år och pay-off tid för en solcellsanläggning. 
 

Olika sociala åtgärdsförslag kan tillämpas beroende på åtgärdsförslag. När det kommer till 

solceller i kombination med IMD-el, kan tre sociala åtgärdsförslag tillämpas. 

 

- Inflytande och samverkan 

- Tillgång till fri information 

- Bostäder 

 

De boende kan ha ett inflytande i beslutet gällande det här åtgärdsförslaget och kan därmed leda 

till en ökad samverkan från de boendes håll. Ett större engagemang kommer att visas genom att 

de boende känner tillhörighet och kommer således ha större förståelse för bland annat varför 

dessa investeringar utförs. 

 

Vid ett effektivt utflöde av information, informeras de boende om situationen och fördelarna 

med åtgärdsförslaget. Bland annat en värdeökning på bostäderna samtidigt som elkostnaderna 

sjunker. 

 

Tack vare de boendes inflytande, samverkan och tillgången till fri information, kommer de 

boende förhoppningsvis erhålla en bredare miljökompetens. När de boende förstår hur 

processen fungerar, kan det leda till ett större miljökonsekvenstänk, i detta fallet anvädningen 

av el. 
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I figur 9 redovisas vikten av hållbarhetsaspekterna och huruvida de påverkar varandra. Genom 

att inkludera sociala åtgärder kan arbetet och utvecklingen av energikartläggning således leda 

till att hållbarhetstänken hos respektive part utvecklas. Det vill säga, beställaren, energiexpert 

och BRF medlemmar. 
 
 

Figur 9: Hur de olika hållbarhetsaspekterna påverkar varandra vid en energikartläggning. 
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5 DISKUSSION 
Kvalitativa metoder som platsbesök och intervju användes i studien och var bra 

informationskällor. Dessa metoder hjälpte författaren med fördjupning i energikartläggningen 

och därmed kunde en analys utföras och egen energikartläggning kunde framställas. I intervjun 

visade ordförande för BRF ett intresse och var öppensinnad till att arbeta och inkludera sociala 

åtgärder i framtida åtgärder. 

 

Åtgärdsförslag energieffektiv belysning 

 

BRF har erhållit en offert för åtgärdsförslag för energieffektiv belysning för fastigheten. 

Åtgärdsförslaget behandlar belysning i trapphus, källare, tvättstuga och torkrum samt plafonder 

i entréer. Åtgärden innebär byte av äldre lampor mot energieffektiva LED-lampor. 

Åtgärdsförslaget ska generera i både ekonomisk och miljömässig lönsamhet. Miljöbesparing 

görs i samband med energibesparing men även genom att användningen av kvicksilver 

elimineras helt vid byte till ledbelysning. Ledljus anses vara ett hälsosamt alternativ eftersom 

ljuset är helt flimmerfritt och tyst. Dessutom minskas brandrisken och även en besparing i form 

av minskat underhåll erhålls. Vid installation av LED-lampor sker inget byte av befintliga 

armaturer. Eftersom LED-lampor inte avger värme, belastas inte glimtändare och ballaster. 

Detta leder till att föråldringsprocessen i armaturen avstannar nästan helt vilket innebär 

ytterligare miljöbesparing utifrån ett livscykelperspektiv då armaturen kan behållas längre. BRF 

utvärderar förslaget och har därför inte tagit ett beslut ännu. I bilaga 1 visas preliminära 

lönsamhetskalkyler för åtgärdsförslaget. Åtgärdsförslaget gällande byte av belysning valde 

BRF att tacka nej till. Pay-off tiden ansågs vara för lång och BRF valde därför att avstå. BRF 

gjorde istället en egen bedömning och valde att byta ut flertal lampor till LED-lampor i 

utrymmen som har lampor som lyser under mörka tiden. Under platsbesöket uppmärksammades 

avståndet mellan lysrörsarmaturerna i källaren. Offerten visar beräkningar för totalt 75 stycken 

lysrörsarmaturer med två stycken T5 lysrör i varje lysrörsarmatur. Det vill säga totalt 150 

stycken lysrör. Avståndet mellan lysrörsarmaturerna i källaren var korta och källargången 

uppskattades till ungefär 1,50 meter bred. Detta innebär att 150 lysrör är för mycket och antalet 

kan därmed halveras. Författaren använde beräkningsmetoden enligt offerten. En ytterligare 

besparing på ungefär 84 750 kr beräknades och rekommenderades till BRF som ett billigare 

alternativ. 

 

Åtgärdsförslagen i energikartläggningen har genererat i både ekonomisk och miljömässig 

lönsamhet. Samtliga åtgärdsförslag behandlar el- och värmebesparingar. Vattenförbrukningen 

har minskat markant men eftersom inga åtgärdsförslag indikerar vattenbesparing kan inte 

slutsatsen dras att vattenförbrukningen har påverkats av energikartläggningen. 

Vattenförbrukningen är vanligtvis beteendestyrd och kan även påverkas av klimatförändringar. 

Varmare sommarperioder leder vanligtvis till mer vattenförbrukning samtidigt som 

vattenförbrukningen kan minskas genom att de boende har bredare miljökompetens. I 

energikartläggningen finns inga åtgärdsförslag som behandlar social hållbarhet. För att uppnå 

syftet med studien vill man inkludera även sociala åtgärdsförslag. Genom att upprätthålla en 

fortsättning på energikartläggningen, inkluderade författaren även några förslag på sociala 

åtgärdsförslag. 
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De tekniska åtgärdsförslagen i delkapitel 4.3.1 bygger på tidigare energiåtgärder och även 

åtgärder som har beaktats under studiens gång som kan inkluderas i energikartläggningen. 

Dessa åtgärdsförslag skall generera i minskad förbrukning i samtliga områden: värme, el och 

vatten. Genom att till exempel montera snålspolande munstycken minskas vattenförbrukningen 

och även värmeförbrukning eftersom mindre varmvatten förbrukas. 

 

Denna åtgärd kan även påverka medlemmars syn på rinnande vatten och kan med tiden tänka 

annorlunda gällande vattenförbrukningen och därmed börjar använda vatten mer sparsamt. 

 

Vid närmare observation upptäcktes ett hål, Se bilaga 5. Hålet var troligtvis avsedd för 

ventilation och behöver tätas igen om det inte skall användas. 

 

Under platsbesöket diskuterades huruvida samlingslokalen utnyttjas. Det framkom att 

samlingslokalen inte används aktivt i dagsläget. Orsaker kan vara placeringen av 

samlingslokalen, den är svåråtkomlig, inte minst för äldre personer. Även brist på intresse att 

vistas där kan vara en orsak. 

 

Fler rumsgivare resulterar per automatik inte i att värmeförluster minskas. Men det ökar 

chansen då möjligheten att följa temperaturutvecklingen erhålls, vilket i sin tur gör det möjligt 

att via styrsystemet, sänka temperaturen i lägenheterna vid behov. 

 

Sociala åtgärder i en energikartläggning ger möjligheten att indirekt påverka medlemmarnas 

miljötänk. Syftet med sociala åtgärdsförslagen är att öka medlemmars miljökompetens. Detta 

leder till naturligt miljökonsekvenstänk och därmed sker en beteendeförändring hos 

medlemmarna. Studiens sociala åtgärder skall resultera i energibesparing och ekonomisk 

lönsamhet i form av effektivare hushållning. Det vill säga effektiv vattenanvändning och 

manuell värmejustering av till exempel radiatorer så att rumstemperaturen håller börvärdet 21 

℃. När åtgärdsförslaget för IMD-el genomförs, kommer även minskad elförbrukning resultera 

i en ekonomisk lönsamhet. 

 

En social aspekt som beaktas är ”inflytande och samverkan”. Genom att göra en enkät där 

boende/föreningsmedlemmar får svara på frågor som berör bland annat inneklimat och diverse 

beslut om åtgärder som planeras, kommer medlemmarna känna att de har ett inflytande i olika 

beslut som tas av BRF och känner således en samhörighet. En enkät anses vara ett bra första 

steg för arbetet med social hållbarhet inom fastigheter med bostadsrätter samt även hyresrätter. 

En enkät är ett vanligt och kostnadseffektivt sätt att ge en sammanfattande värdering av hur de 

boende upplever sitt inflytande och samverkan inom BRF. Genom att hålla medlemmarna 

informerade kan det resultera i större engagemang från medlemmarnas håll och därmed 

minskad miljöbelastning samt ökad ekonomisk besparing. 
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Genom att utnyttja BRFs samlingslokal som en mötesplats kan den sociala hållbarheten främjas. 

Samtidigt kan diverse frågor gällande BRF och framtida åtgärder diskuteras bland medlemmar. 

Åtgärdsförslaget ”Nyttjande av BRFs samlingslokal” inkluderar översiktligt samtliga sociala 

aspekter men även mer ingående på aspekterna mötesplatser, samverkan, hälsa och livskvalitet. 

Medlemmars synpunkt på certifieringssystemets varumärke är viktigt eftersom detta leder till 

att deras bostäder blir mer attraktiva vid eventuell försäljning. I rapporten ”Miljöcertifiering 

och mervärden” framkommer det att aktörer som använd Miljöbyggnad i den studien, 

framhåller högre processrelaterat mervärde. Det vill säga bland annat energieffektivisering. I 

telefonintervjun nämnde ordförande för BRF motargumentet ”räcker det inte att genomföra 

enskilda åtgärder – utan att certifiera – för att uppnå samma resultat?” och detta förekommer 

även som motargument i rapporten. I rapporten finns det exempel på intervjupersoner som 

menar att de har lyckats uppnå energieffektivisering utan certifiering, samtidigt finns det andra 

intervjupersoner som poängterar att tack vare kriterierna som finns så har mer energi lagts på 

energieffektivisering (Brown, N et al 2014). Detta kan leda till att miljöcertifiering medför vissa 

miljöåtgärder som vanligtvis inte vidtas. Om miljöcertifiering anses vara en dyr kostnad av 

BRF, finns alternativet att använda material och komponenter som är miljömärkta vid 

renoveringar eller andra åtgärder, till exempel fog, golv etcetera. Detta kan sedan nämnas i 

årsredovisningen och informationsflödet till medlemmarna. Även detta kan resultera i gott 

rykte för föreningen och därmed anses föreningen vara mer ansvarstagande. 
 

6 SLUTSATS 
Genom att inkludera sociala aspekter i energikartläggningar kan man bidra till hållbar 

utveckling i sin helhet. Sociala åtgärdsförslag kan minska miljöbelastningen genom bland annat 

beteendeförändringar och därmed resultera i ekonomisk lönsamhet. Samtliga delmål från 

Agenda 2030 som presenterats i studien, uppnås med hjälp av att inkludera alla 

hållbarhetsaspekter i en energikartläggning. 
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2016-02-22 Sida 1 av 4  

Bilaga 2: Normalårskorrigering 
 

 

HSB Norra Bohuslän 

209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 17 

Fjärrvärme, flöde (m3), normalårskorrigerat 
 

Period 2014 2015 2016 diff/period diff/12 mån 

jan 2 162 3 856 2 485 -36 % -27 % 

feb 2 459 3 500    

mar 2 780 3 378    

apr 2 566 2 134    

maj 2 354 1 424    

jun 3 127 848    

jul 4 309 377    

aug 1 841 2 155    

sep 2 548 1 093    

okt 2 893 1 863    

nov 3 143 2 754    

dec 3 532 3 930    

Totalt 33 713 27 312 2 485   

Ackum 2 162 3 856 2 485   

 
Fjärrvärme, flöde (m3), normalårskorrigerat 

 



2016-02-22 Sida 2 av 4  

Bilaga 2: Normalårskorrigering 

 

HSB Norra Bohuslän 

209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 17 

Fjärrvärme (kWh), normalårskorrigerat 
 

Period 2014 2015 2016 diff/period diff/12 mån 

jan 209 561 221 122 151 604 -31 % -8 % 

feb 195 863 198 604    

mar 170 304 185 264    

apr 152 690 110 966    

maj 76 594 72 223    

jun 50 084 39 204    

jul 46 570 17 205    

aug 34 271 66 794    

sep 63 242 54 642    

okt 124 489 102 296    

nov 169 272 154 843    

dec 199 476 229 984    

Totalt 1 492 416 1 453 146 151 604   

Ackum 209 561 221 122 151 604   

 
Fjärrvärme (kWh), normalårskorrigerat 

 



2016-02-22 Sida 3 av 4  

Bilaga 2: Normalårskorrigering 
 

HSB Norra Bohuslän 

209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 17 
 

Vatten (m3) 

Period 

 
 

2014 

 
 

2015 

 
 

2016 

 
 

diff/period 

 
 

diff/12 mån 

 

jan 813 772 634 -18 % -14 %  

feb 682 709     

mar 922 751     

apr 912 725     

maj 893 712     

jun 816 689     

jul 818 726     

aug 824 687     

sep 850 676     

okt 831 725     

nov 756 691     

dec 779 743     

Totalt 9 895 8 606 634    

Ackum 813 772 634    

 
Vatten (m3) 

      

 



2016-02-22 Sida 4 av 4  

Bilaga 2: Normalårskorrigering 
 

HSB Norra Bohuslän 

209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 17 
 

El (kWh) 

Period 

 
 

2014 

 
 

2015 

 
 

2016 

 
 

diff/period 

 
 

diff/12 mån 

 

jan 9 598 8 706 4 827 -45 % -15 %  

feb 7 650 7 692     

mar 7 879 7 328     

apr 6 978 6 572     

maj 6 394 6 006     

jun 5 920 5 812     

jul 5 871 5 751     

aug 6 543 6 169     

sep 6 523 5 894     

okt 7 864 5 910     

nov 7 962 5 602     

dec 8 846 6 145     

Totalt 88 028 77 588 4 827    

Ackum 9 598 8 706 4 827    

 
El (kWh) 

      

 



2020-05-14 Sida 1 av 4  

Bilaga 3: Översikt av energiförbrukning 2014-2019 
 

HSB Norra Bohuslän ek för 

 

209: 209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 
 

 

Fjärrvärme (MWh), normalårskorrigerat 
 

 

Fjärrvärme (MWh), normalårskorrigerat 
 

Period 2014 2015 2016 2017 2018 2019 diff/period 

jan - dec 1 492,416 1 453,146 1 322,658 1 339,105 1 314,113 1 369,127 4 % 

Totalt 1 492,416 1 453,146 1 322,658 1 339,105 1 314,113 1 369,127  

Ackum 1 492,416 1 453,146 1 322,658 1 339,105 1 314,113 

 
Fjärrvärme (MWh), ackumulerad, normalårskorrigerat 

 



2020-05-14 Sida 2 av 4  

Bilaga 3: Översikt av energiförbrukning 2014-2019 
 

HSB Norra Bohuslän ek för 

 

209: 209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 
 

 

Fjärrvärme, flöde (m3), normalårskorrigerat 
 

 

Fjärrvärme, flöde (m3), normalårskorrigerat 
 

Period 2014 2015 2016 2017 2018 2019 diff/period 

jan - dec 33 713 27 312 24 645 22 020 23 953 25 639 7 % 

Totalt 33 713 27 312 24 645 22 020 23 953 25 639  

Ackum  33 713 27 312 24 645 22 020 23 953   

 
Fjärrvärme, flöde (m3), ackumulerad, normalårskorrigerat 

 



2020-05-14 Sida 3 av 4  

Bilaga 3: Översikt av energiförbrukning 2014-2019 
 
 

HSB Norra Bohuslän ek för 

 

209: 209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 
 

 

Vatten (m3) 
 

 
 

Vatten (m3) 

Period 

 
2014 

 
2015 

  
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
diff/period 

jan - dec 9 895 8 606  8 372 7 435 7 568 7 836 4 % 

Totalt 9 895 8 606  8 372 7 435 7 568 7 836  

Ackum  9 895 8 606 8 372 7 435 7 568   

 
Vatten (m3), ackumulerad 

 



2020-05-14 Sida 4 av 4  

Bilaga 3: Översikt av energiförbrukning 2014-2019 
 

HSB Norra Bohuslän ek för 

 

209: 209 BRF Håljuteberget (Brf/Kunder/Egna) 
 

 

El (kWh) 
 

 
 

El (kWh) 

Period 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
diff/period 

jan - dec 88 028 77 588 68 739 71 984 73 809 106 689 45 % 

Totalt 88 028 77 588 68 739 71 984 73 809 106 689  

Ackum  88 028 77 588 68 739 71 984 73 809   

 
El (kWh), ackumulerad 

 



 

Bilaga 4: Intervju med ordförande för BRF Håljuteberget, 

Kenneth Davidsson 

 
 

1. Vilka skäl hade bostadsrättsföreningen till energikartläggningen? 

”Mest av ekonomiska motiv, det har varit den största anledningen.” 

2. Hur ser ni på en energikartläggning utifrån hållbarhetsaspekterna? Det vill säga 

även sociala aspekter? 

”Man vill gärna ha med sociala aspekter där det är möjligt, så det ser vi positivt på. Om 

vi kan göra någonting där vi får med de sociala aspekterna, då kan vi få hela 

hållbarhetstänket. Det blir givetvis ett extra plus.” 

3. Vid vidare energikartläggning, vad skall fokus ligga på? Det vill säga 

besparingar gällande värme, kyla, el eller vatten? 

”I dagsläget är det värme som är den stora kostnaden för oss, och där har vi även gjort 

ganska mycket. Vidare vill vi installera IMD el så att besparingar gällande el uppnås. Då 

kommer vi ha ett abonnemang in till föreningen och där vi sedan fördelar elen själva till 

de boende och då har man möjlighet och komplettera det med solenergi. Det är där 

tankarna är i dagsläget” 

4. Hur ser tillgången till information ut? Till exempel information om den här 

energikartläggningen bland annat? 

”Det har vi lite problem med, eftersom vi är en bostadsrättförening så har vi svårt att få 

de boende att engagera sig och det innebär samtidigt att vi nu har en tillsatt sekreterare. 

Därför slarvar vi en del med informationsflödet ut till de boende. Men det är någonting vi 

ser på och försöker ta tag i hela tiden. Men som i min uppfattning, är man duktig på att få 

ut information till de boende, så skulle vi kunna få ner denna förskjutning med uppemot 

till 10 procent utan att göra någonting. Vi är medvetna om detta men vi har ännu inte 

tagit tag i det.” 

5. Hur ser ni på miljöcertifieringar? Är det något ni kan tänka er? 

”Där har vi det lite svårare eftersom vi tycker att miljötänket, eller den delen, ska man 

kunna uppnå utan några certifieringar. Dock kan vi se positivt på om det genererar 

ekonomiskt sätt. Då kan det vara ett plus.” 

6. Vilka egna åtgärder har ni gjort? 

”Om vi ser till värme så har vi nyligen gått in med fönsterbyte, sedan har vi även gått in 

och gjort om de äldre sopnedkasten som har varit rena energiboven, där vi har haft en 

kanal/schakt i varje trappuppgång med ventilation (kyla) där kalluft cirkulerar. Där har vi 

gått in och isolerat och åtgärdat för att minska uppvärmningen av omgivande ytor. Till 

exempel trapphus. Samtidigt har vi tilläggs isolerat samtliga vindar med extra 300 mm 

mineralull. 

Sett till vatten har vi inte gjort några större åtgärder direkt. Dock har vi gjort en relining 

år 2019 vilket har lett till att vi har slösat oerhört med vatten vid den entreprenaden. 

Vattnet har stått och runnit vilket kommer visa att under 2019 har vattenförbrukningen 

ökats. 



 

Bilaga 4: Intervju med ordförande för BRF Håljuteberget, 

Kenneth Davidsson 

När det kommer till elen, har vi satt upp LED-lampor som ska lysa upp gården. Vi ska 

byta LED-lampor där de lyser hela tiden ute. Vi kommer vänta till hösten med det på 

grund av den rådande situationen med Covid-19.” 

7. Hur resonerade ni kring åtgärderna ni valde att prioritera? 

”Det som har styrt resonemanget är dels ekonomin, men även att vi har haft ett tryck på 

oss från de boende, och där kan man säga att fönsterbytet var mycket från de boende. Vid 

den åtgärden får man samtidigt en ekonomisk besparing. Då blir det ett naturligt val.” 

8. Har ni genomfört åtgärdsförslaget angående energieffektiv belysning? Det vill 

säga byte till LED-lampor i källare, trapphus etcetera? 

”Där har vi fått tänka själva istället eftersom enligt offerten var det för lång pay-off tid 

och därför har vi valt att resonera så som att det är mer vettigt att istället köpa LED- 

lampor och installera på ställen där vi har lampor som lyser under mörka tiden. Vilket 

betyder att vi kommer att byta ungefär 35 stycken lampor och det hade betalat av sig på 

ungefär tre till fyra år och det anses acceptabelt.” 



 

Bilaga 5: Kallras i BRFs samlingslokal 
 



 

Bilaga 6: Enkät för BRF medlemmar 

 

 
1. Hur många personer bor i ert hushåll? 

 

 

 

 

2. Hur upplever du/ni inomhusklimatet? 

Välj ett svar 

- För varmt 

- För kallt 

- Komfortabelt 

 

3. Skulle det vara av intresse med en samlingsplats där diverse frågor 

diskuteras kring investeringar gällande boendet du/ni bor i? 

Välj ett svar 

- Ja 

- Nej 

- Jag vet inte 

 

4. Hur intresserad är du/ni av att lära känna andra medlemmar mer, till 

exempel genom sociala medlemsträffar från skala 1-5 där 1 är 

ointresserad och 5 jätteintresserad? 
 

     

1 2 3 4 5 

5. Hur upplever du informationsflödet till er boende om olika åtgärder som 

genomförs/planeras? 

Välj ett svar 

- Bra 

- Inte bra 

- Vet inte 

 

6.  Vad saknar du/ni i bostadsrättsföreningen och vad skulle du/ni vilja 

förändra? 
 
 

 

 



 

Bilaga 6: Enkät för BRF medlemmar 
 

7. Hur skulle du/ni vilja utveckla vår gemensamma utomhusmiljö? 
 

 

 

 
 

8. Vilka är dina/era tips för att stärka trivseln och utveckla värdet på våra 

bostäder? 
 
 

 

 
 

9. Övriga kommentarer/tankar 
 

 

 

 



Min Boendemiljö MM050A Flerbostadshus. Sid. 1.  

Bilaga 7 
 

 

 
 
 

Syftet med denna enkätundersökning är att fånga upp de boendes upp- 

levelse av boendemiljön och ge en sammanfattande värdering av inne- 

miljön i fastigheten. Närmare uppgifter om hur undersökningen går till 
lämnas i bifogat följebrev. 
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V.g. vänd q 

Bostadstyp: bostadsrätt 1 hyresrätt 2 annat 3 

Våningsplan: | | | (0=bottenplan, 1=1 trappa osv) Bostadsyta: | | | m² 

Flyttade in i bostaden år | | | | | (t ex 1997) 

Antal boende i bostaden: 
(räkna även med dig själv) 

| | vuxna | | barn (17 år och yngre) 

ALLMÄNT - BOSTADEN 

Har du de senaste 3 månaderna känt dig besvärad av  Ja, ofta 

någon eller några av följande faktorer i din bostad? (varje vecka) 
(1) 

Ja, 
ibland 

(2) 

Nej, 
aldrig 

(3) 

Drag 

För hög rumstemperatur 

Varierande rumstemperatur 

 

För låg rumstemperatur 

Instängd (”dålig”) luft 

Torr luft 

 

Obehaglig lukt 

Statisk elektricitet, som gör att du lätt får stötar 

Andras tobaksrök 

 

Buller 

Damm och smuts 

Annat 
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Hur upplever du bostaden i stort 
vad gäller mycket bra 

(1) 

bra 
(2) 

acceptabel 
(3) 

dålig 
(4) 

mycket dålig 
(5) 

storleken 

planlösningen 

dagsljuset 

standarden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TEMPERATURFÖRHÅLLANDENA 
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Frågor om bostaden 

ALLMÄNT 

 
 

 

1 
 
 

2 
 
 

3 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 

Vad anser du om bostadens 
5  temperatur i allmänhet? 

 
 

6 Om problem med temperaturen: 
(flera alternativ möjliga) 

7 
 
 

8 
 
 

9 
 
 

10 
 
 

11 
 
 

12 
 
 

13 

alltför kallt på vinterhalvåret 

alltför varmt på sommarhalvåret 

alltför varmt hela året 

varierar med utetemperaturen 

kalla golv på vinterhalvåret 

drag från fönster 

drag från ytterdörr 

kan ej påverka temperaturen 

 
 
 
 

BULLERSITUATIONEN 
 
 

Vad anser du om bullersituationen 
14  i bostaden i allmänhet? 

 
 

Om problem med buller: 
(flera alternativ möjliga) 

16 
 
 

17 
 

18 
 

19 

störande buller från ledningar och rör 

störande buller från ventilationen 

störande buller från grannar, trapphus, hissar 

störande buller utifrån (trafik, industri, lekande barn) 

annat, vad ...................…….……………................. 

15 

mycket bra bra acceptabel dålig mycket dålig 
(1) (2) (3) (4) (5) 

 

mycket bra bra acceptabel dålig mycket dålig 
(1) (2) (3) (4) (5) 
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Vad anser du om luftkvaliteten i 
bostaden i allmänhet? 

Om problem med luftkvaliteten: 
(flera alternativ möjliga) 

luften känns instängd 

luften känns dammig 

irriterande lukter 

eget matos sprids i bostaden 

matos från grannar 

tobaksrök eller annan lukt från grannar 

lukter utifrån (trafik o dyl) 

kvarstående fuktig luft i badrum/duschrum 

imma regelbundet på fönstren vintertid 

imma på fönstren vid matlagning 

små möjligheter att vädra pga bullerstörningar 

små möjligheter att påverka ventilationen 
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LUFTKVALITETEN 
 

mycket bra bra acceptabel dålig mycket dålig 
(1) (2) (3) (4) (5) 

1 
 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 

 
9 

 
10 

 

11 

 
12 

 

13 

 

 

ÖVRIGT 

 

 
14 

 
 
 
 
 
 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
 
 

19 
 

 
20 

 

21 

 
 
 
 
 

22 

 
 
 
 
 
 

23 
 
 
 

V.g. vänd q 

Vad anser du allmänt om bostads- 
området? 

 
Vad anser du om 

skötseln av området 

belysningen i området 

tryggheten i området 

servicen från värden/förvaltaren 

 
Har bostaden varit utsatt för några 

vattenskador de senaste fem åren? 

Om Ja, var? 

Ja Nej Vet ej 

i dusch/badrum 

på annan plats 

Har du regelbundet något besvär/symtom 
som du förknippar med inomhusklimatet i 
bostaden? 

Ja Nej Vet ej 

Har något av dina hemmavarande barn 
besvär/symtom som du förknippar med 
inomhusklimatet i bostaden? 

Ja Nej Vet ej 

Har inga 
hemmavarande 
barn 

mycket bra bra acceptabelt dåligt mycket dåligt 
(1) (2) (3) (4) (5) 

 

mycket bra 
 

bra 
 

acceptabel 
 

dålig 
 

mycket dålig 
(1) (2) (3) (4) (5) 
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Har du under de senaste 3 månaderna haft något/några 

av nedanstående besvär? 
Ja, ofta Ja, 

(varje vecka) ibland 
(1) (2) 

Nej, 

aldrig 
(3) 

Om Ja: 

Tror du att detta beror 

på din bostadsmiljö? 
Ja 
(1) 

Nej 
(2) 

Vet ej 
(3) 

Trötthet 

Tung i huvudet 

Huvudvärk 

Klåda, sveda, irritation i ögonen 

Irriterad, täppt eller rinnande näsa 

Heshet, halstorrhet 

Hosta 

Torr eller rodnad hud i ansiktet 

Kön: Man 1 Kvinna 2 Ålder: 18-64 år 1 65- år 2 

Röker du? Ja 1 Nej 2 

Om Ja, haft besvär 
det senaste året? 

Ja 
(1) 

Nej 
(2) 

Ja 
(1) 

Nej 
(2) 

Har du haft eller har du astma? 

Har du haft eller har du hösnuva? 

Har du haft eller har du eksem? 

Synpunkter på enkäten: 

Tycker du att enkäten har 

för många frågor 

Tycker du att enkäten har 

för många hälsofrågor 

lagom många frågor för lite frågor 

lagom många hälsofrågor för lite hälsofrågor 

Tycker du att de flesta frågorna är relevanta (viktiga)? Ja Nej Vet ej 
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NUVARANDE BESVÄR 
 
 
 
 
 

 
1-2 

 
3-4 

 
5-6 

 

 
7-8 

 
9-10 

 
11-12 

 

 
13-14 

 

 
15-16 

 

KOMPLETTERANDE FRÅGOR 

 
17-18 

 
19 

 
 
 

 
20-21 

 
22-23 

 
24-25 

 
 
 
 

 
26 

 

 
27 

 
28 

 

YTTERLIGARE KOMMENTARER 

 
 

TACK FÖR HJÄLPEN! 

 

............................................................................................................................................ 
 
............................................................................................................................................ 
 

............................................................................................................................................ 
 
............................................................................................................................................ 
 
............................................................................................................................................ 
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